Дело №1-404/2025

следственный №12401300018000023

УИД: 82RS0001-01-2025-000013-41

Строка 10

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г.Петропавловск-Камчатский 6 июня 2025 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе

председательствующего судьи Тимошенко Л.В., 

при секретаре Куприц К.А.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г.Петропавловска-Камчатского Силоч А.П., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Стрекалова А.В.,

рассматрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, Камчатского края по 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Черкасов совершил четыре мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путём обмана, с использованием своего служебного положения, два из которых в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» на основании Решения № Единственного учредителя создано ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ в УФНС по Камчатскому краю за основным государственным регистрационным №, юридический адрес: Камчатский край, 

<

адрес>. 

Согласно Уставу ООО «Хозяюшка», утверждённому решением единственного учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ, Общество создано в целях осуществления коммерческой деятельности для извлечения прибыли. Основным видом деятельности организации, является производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного хранения.

В соответствии с п.9.1. и 9.2 Устава, единоличным исполнительным органом Общества является генеральный директор, уполномоченный действовать в интересах организации без доверенности, к компетенции которого относятся вопросы руководства текущей деятельностью Общества.

ДД.ММ.ГГГГ приказом № генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО3 №16, обязанности генерального директора Общества с ДД.ММ.ГГГГ на неопределённый срок, возложены на ФИО2. 

В соответствии с п.9.4. Устава, генеральный директор осуществляет оперативное руководство деятельностью Общества; имеет право первой подписи финансовых документов; обеспечивает выполнение текущих и перспективных планов Общества; представляет интересы Общества; распоряжается имуществом и средствами Общества для обеспечения его текущей деятельности в пределах, установленных законодательством и Уставом Общества; подготавливает проекты документов, регулирующих внутреннюю деятельность Общества, утверждает должностные инструкции сотрудников Общества; осуществляет приём и увольнение работников Общества, заключает и расторгает контракты с ними; издаёт приказы о назначении на должность работников, об их переводе, увольнении, принимает меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; принимает решения и издаёт приказы по оперативным вопросам деятельности Общества обязательные для исполнения работниками; организует бухгалтерский учёт и отчётность в Обществе.

В соответствии с п.1.2. Должностной инструкции директора ООО «

<

данные изъяты>», утверждённой директором Общества ДД.ММ.ГГГГ, директор организации относится к категории высших руководящих работников.

Согласно п.1.5. Директор должен знать: законодательные и нормативные правовые акты, регламентирующие производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность Общества, постановления федеральных, региональных и местных органов государственной власти и управления, определяющие приоритетные направления развития экономики и соответствующей отрасли (пп.1.5.1.); производственные мощности и кадровые ресурсы (пп.1.5.5.); технологию производства продукции Общества (пп.1.5.6.); порядок заключения и исполнения хозяйственных и финансовых договоров (пп.ДД.ММ.ГГГГ); управление экономикой и финансами Общества, организацию производства и труда (пп.ДД.ММ.ГГГГ.).

В соответствии с п.1.7. Должностной инструкции, в период отсутствия директора его должностные обязанности исполняет назначенное им лицо. 

Согласно п.2, директор организации обязан добросовестно руководить в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью Общества, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества Общества, а также финансово – хозяйственные результаты его деятельности (пп.2.1.); организует работу и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений, цехов и производственных единиц, направляет их деятельность на развитие и совершенствование производства с учётом социальных и рыночных приоритетов, повышение эффективности работы Общества, рост объёмов сбыта продукции и увеличение прибыли, качества и конкурентоспособности производимой продукции (пп.2.2.); организует производственно-хозяйственную деятельность на основе широкого использования новейшей техники и технологии, прогрессивных форм управления и организации труда, научно-обоснованных нормативов материальных, финансовых и трудовых затрат, изучения конъюнктуры рынка и передового опыта (отечественного и зарубежного) в целях всемерного повышения технического уровня и качества продукции (услуг), экономической эффективности её производства, рационального использования производственных резервов и экономного расходования всех видов ресурсов (пп.2.3.); решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности Общества, в пределах предоставленных ему законодательством прав (пп.2.6); обеспечивает соблюдение законности в деятельности Общества и осуществлении его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условиях, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, обеспечения инвестиционной привлекательности предприятия в целях поддержания и расширения масштабов предпринимательской деятельности (пп.2.7.); решает все вопросы деятельности Общества (пп.2.9.); открывает счета в банках и распоряжается имуществом и денежными средствами Общества, включая денежные средства на счетах в банках (пп.2.10.); принимает и увольняет сотрудников со штатным расписанием (пп.2.11.); принимает меры поощрения работников и налагает дисциплинарные взыскания (пп.2.12.); определяет условия и размер оплаты труда работников (пп.2.13.); утверждает правила внутреннего трудового распорядка Общества и должностные инструкции работников (пп.2.14., 2.15.).

Таким образом, ФИО2, начиная с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №, временно осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации – ООО «

<

данные изъяты>».

Постановлением Правительства Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ №-П утверждён Порядок предоставления субсидии на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба в труднодоступных и отдалённых местностях Камчатского края, части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба (далее по тексту Порядок, применяемый в редакции постановления Правительства Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ №-П), который определяет порядок и условия предоставления за счёт средств краевого бюджета субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба, в труднодоступных и отдалённых местностях Камчатского края в целях достижения результата основного мероприятия 3.1 «Создание условий для увеличения объёмов производства, расширения ассортимента и улучшения качества продукции Камчатского края» (далее - основное мероприятие 3.1) подпрограммы 3 «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности» (далее - подпрограмма 3) государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края», утверждённой постановлением Правительства Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ №-П (далее – государственная программа), на возмещение части транспортных расходов (без учёта налога на добавленную стоимость), связанных с доставкой муки для производства хлеба (далее - субсидия). 

Для получателей субсидии, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, и предоставивших сведения, подтверждающие такое право, возмещение части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба, осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая сумму налога на добавленную стоимость (ч.1 Правил).

Субсидия предоставляется в целях возмещения части транспортных расходов, связанных с доставкой муки, используемой для производства хлеба, от поставщика до склада получателя, включающих в себя расходы на водный фрахт и расходы по доставке наземными транспортными средствами (с учётом стоимости погрузки и разгрузки, транспортно-экспедиторских услуг) (ч.4 Правил).

К категории получателя субсидии относятся юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство социально значимых видов хлеба в труднодоступных и отдалённых местностях Камчатского края (ч.6 Правил).

Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края (далее - Министерство) осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством РФ как получателя бюджетных средств, доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год и плановый период (ч.2 Правил).

В соответствии с ч. 30 Правил, субсидии предоставляются на основании Соглашения, дополнительных соглашений, заключённых между Министерством и получателем субсидии в соответствии с типовой формой, утверждённой Министерством финансов Камчатского края, в порядке и сроки, установленные настоящим Порядком.

Для заключения Соглашения и получения субсидии получатель субсидии ежеквартально представляет в Министерство заявление о предоставлении субсидии, по форме, установленной Министерством (ч.31 Правил).

К заявлению о предоставлении субсидии, в соответствии ч.32 Правил, прилагаются следующие документы: справка-расчёт на предоставление субсидии; сведения о производстве хлеба и булочных изделий за отчётный период по форме; копии документов, подтверждающие стоимость транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба: коносаменты и (или) товаротранспортные накладные и (или) счета-фактуры; платёжные поручения и (или) другие документы, подтверждающие факт оплаты понесённых расходов по доставке муки; договор оказания услуг по доставке муки и (или) акт и (или) иные документы, подтверждающие предоставление услуги по доставке муки; копии документов, подтверждающие факт приобретения муки; справка о соответствии получателя субсидии требованиям, указанным в ч.13 Порядка; сведения налогового органа об освобождении от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость (для получателей субсидии, использующих такое право).

Все копии документов, указанных в ч.31 и 32 Порядка, должны быть заверены подписью руководителя получателя субсидии или уполномоченного им сотрудника и печатью (при наличии). Получатель субсидии несёт ответственность за полноту и качество подготовки представляемых в Министерство документов, а также достоверность указанных в них сведений (ч.33 Правил).

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на рабочем месте по 

<

адрес>, 

<

адрес> Камчатского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении улучшить своё материальное благосостояние, используя своё служебное положение, решил похитить денежные средства, выделяемые из бюджета Камчатского края на финансирование государственной программы, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений о расходах ООО «Хозяюшка» на закупку и перевозку муки для производства хлеба в 4 квартале 2022 года.

С целью реализации задуманного, ФИО2, достоверно зная общий порядок получения субсидий на возмещение части транспортных расходов, связанных с доставкой в отдалённые районы муки, используемой для производства хлеба, а также что ООО «

<

данные изъяты>», в 4 квартале у ИП ФИО3 №4 муку высшего сорта Новосибирского мелькомбината в общем объёме 18 500 кг на сумму 809 500 рублей не приобретало и на производство не поставляло, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте по указанному выше адресу, для подтверждения объёма и стоимости якобы поставленной на производство муки, используя находящуюся в его пользовании оргтехнику (ноутбук и принтер), посредством графического редактора Майкрософт Пайнт самостоятельно изготовил, и от имени ФИО2, без ведома последней, собственноручно подписал документы, содержащие ложные и недостоверные сведения о приобретении и перевозке товара к месту хранения (складу), расположенному по 

<

адрес>, 

<

адрес> Камчатского края, а именно: 

- счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что ДД.ММ.ГГГГ приобрёл у ИП ФИО3 №4 муку высшего сорта Новосибирского мелькомбината в объёме 6 000 кг на общую сумму 258 000 рублей, вместо фактически приобретённой ДД.ММ.ГГГГ муки в объёме 5 000 кг на сумму 225 000 рублей;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж в адрес ИП ФИО3 №4 на сумму 280 392 рубля по основанию «Оплата счета № от ДД.ММ.ГГГГ, товар по заявке, в том числе, мука высшего сорта. В том числе НДС-25 490 рублей»;

- счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что ДД.ММ.ГГГГ приобрёл у ИП ФИО3 №4, в том числе, муку высшего сорта Новосибирского мелькомбината в объёме 5 500 кг на общую сумму 236 500 рублей, вместо фактически приобретённой ДД.ММ.ГГГГ муки в объёме 4 095 кг на сумму 187 250 рублей;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж в адрес ИП ФИО3 №4 на сумму 260 500 рублей по основанию «Оплата счета № от ДД.ММ.ГГГГ, товар по заявке, в том числе, мука высшего сорта. В том числе НДС-23 681,82 рубль»;

- счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором, при фактическом отсутствии закупки указал, что ДД.ММ.ГГГГ приобрёл у ИП ФИО3 №4, в том числе, муку высшего сорта Новосибирского мелькомбината в объёме 7 000 кг на общую сумму 315 000 рублей;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж в адрес ИП ФИО3 №4 на сумму 316 626 рублей 50 копеек по основанию «Оплата счета № от ДД.ММ.ГГГГ, товар по заявке, в том числе, мука высшего сорта. В том числе НДС-28 784,23 рубля»;

- счёт на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 6 100 кг на основании коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 170 800 рублей; 

- коносамент № от ДД.ММ.ГГГГ на перевозку груза, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 6 100 кг из г.Петропавловска-Камчатского в 

<

адрес>;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж на сумму 170 800 рублей по основанию «Оплата счёта № от ДД.ММ.ГГГГ, за перевозку груза согласно коносаменту № от ДД.ММ.ГГГГ»;

- счёт на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ и акт № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 5 800 кг на основании коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 162 400 рублей;

- коносамент № от ДД.ММ.ГГГГ на перевозку груза, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 5 800 кг из г.Петропавловска-Камчатского в 

<

адрес>;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж на сумму 162 400 рублей по основанию «Оплата счета № от ДД.ММ.ГГГГ, за перевозку груза согласно коносаменту № от ДД.ММ.ГГГГ»;

- счёт на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ и акт № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 7 000 кг на основании коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 196 000 рублей;

- коносамент № от ДД.ММ.ГГГГ на перевозку груза, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 7 000 кг из г.Петропавловска-Камчатского в 

<

адрес>;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж на сумму 196 000 рублей по основанию «Оплата счета № от ДД.ММ.ГГГГ, за перевозку груза согласно коносаменту № от ДД.ММ.ГГГГ»;

- договор об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 №11 «Исполнитель» и ООО «Хозяюшка» в лице ФИО2 «Заказчик», согласно которому Исполнитель обязуется осуществить грузовые перевозки на собственном транспорте, а также погрузо-разгрузочные работы. Стоимость услуг по договору составила 30 500 рублей;

- расходный кассовый ордер №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №11 из кассы ООО «Хозяюшка» на основании договора оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в сумме 30 500 рублей;

- договор об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ФИО3 №11 «Исполнитель» и ООО «Хозяюшка» в лице ФИО2 «Заказчик», согласно которому Исполнитель обязуется осуществить грузовые перевозки на собственном транспорте, а также погрузо-разгрузочные работы. Стоимость услуг по договору составила 29 000 рублей;

- расходный кассовый ордер №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №11 из кассы ООО «Хозяюшка» на основании договора оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в сумме 29 000 рублей;

- договор об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 №11 «Исполнитель» и ООО «Хозяюшка», согласно которому Исполнитель обязуется осуществить грузовые перевозки на собственном транспорте, а также погрузо-разгрузочные работы. Стоимость услуг по договору составила 35 000 рублей;

- расходный кассовый ордер №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №11 из кассы ООО «Хозяюшка» на основании договора оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в сумме 35 000 рублей.

Таким образом, ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с целью получения из бюджета Камчатского края субсидии на возмещение транспортных расходов, связанных с перевозкой муки на производство, самостоятельно изготовил документы от ИП ФИО3 №4, ООО «Шумшу» и ФИО3 №11, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о деятельности организации за 4 квартал 2022 года по приобретению и перевозке от поставщика к месту хранения продукции (складу) ООО «Хозяюшка» муки в общем объёме 18 500 кг, в том числе, реально поставленной муки в общем объёме 9 045 кг. 

Далее, ФИО2, с целью доведения своего преступного умысла до конца и получения денежных средств в виде субсидии, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, на основании изготовленных им документов, содержащих ложные и недостоверные сведения, самостоятельно составил справку-расчёт на предоставление за 4 квартал 2022 года субсидии на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба в труднодоступных и отдалённых местностях Камчатского края, части транспортных расходов, связанных доставкой муки для производства хлеба ООО «Хозяюшка», а также сведения о производстве хлеба и хлебобулочных изделий за 4 квартал 2022 года. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на своём рабочем месте по 

<

адрес>, понимая, что в виду отдалённости, самостоятельно предоставить изготовленные им документы в Министерство он не сможет, с целью соблюдения установленных сроков для их предоставления, воспользовавшись длительными доверительными отношениями, обратился к ФИО4, не посвятив последнего в свои преступные намерения, поручил подать документы в Министерство. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов до 17 часов 15 минут ФИО4, являясь представителем ООО «Хозяюшка» в г.Петропавловске-Камчатском, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, и по указанию последнего, нарочно предоставил в Министерство по 

<

адрес> г.Петропавловске-Камчатском, вышеуказанные документы с внесёнными в них ФИО2 заведомо ложными и недостоверными сведениями вместе с заявлением о предоставлении субсидии за 4 квартал 2022 года на возмещение юридическим лицам части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба.

ДД.ММ.ГГГГ Министерство в лице министра Ч.В., на основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об объёме муки, приобретённой и поставленной для производства, заключило с ООО «Хозяюшка» Соглашение № «О предоставлении из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг», предметом которого являлось предоставление из краевого бюджета в 2023 году субсидии в целях возмещения части транспортных расходов, связанных с доставкой муки, используемой для производства хлеба, от поставщика до места хранения продукции получателя (склада), включающих в себя расходы на водный фрахт и расходы по доставке наземными транспортными средствами (с учётом стоимости погрузки и разгрузки, транспортно-экспедиторских услуг) (далее по тексту - Субсидия), в общем размере 409 682 рубля, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведённых Министерству как получателю средств краевого бюджета.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов до 17 часов 15 минут специалисты Министерства, рассмотрев представленные ФИО2 документы как действительные, сформировали реестр на перечисление субсидии из краевого бюджета в рамках мероприятий 3.1.1. «Субсидии на возмещение части затрат, связанных с доставкой муки для производства хлеба» основного мероприятия 3.1. «Создание условий для увеличения объёмов производства, расширение ассортимента и улучшения качества продукции Камчатского края» Подпрограммы 3 «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края» исх. №.05/1978 от ДД.ММ.ГГГГ, в этот же день утверждённый Министром ФИО13, согласно которому ООО «Хозяюшка» начислена субсидия на возмещение юридическим лицам части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба за 4 квартал 2022 года в размере 409 682 рубля, в том числе необоснованно рассчитанная сумма в размере 124 554 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов до 18 часов работники Управления Федерального казначейства Камчатского края, на основании поступившего из Министерства Реестра, осуществили перечисление со счёта №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского Банка России, на расчётный счёт ООО «Хозяюшка» №, открытый в Северо-Восточном отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, денежных средств в размере 409 682 рубля, в том числе необоснованно рассчитанной суммы в размере 124 554 рублей, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, временно исполняя обязанности генерального директора ООО «Хозяюшка», в период с 9 января по ДД.ММ.ГГГГ, используя своё служебное положение, находясь в 

<

адрес> Камчатского края, путём обмана специалистов Министерства, выразившегося в предоставлении в Министерство документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об объёмах поставленной муки и производства хлеба в 4 квартале 2022 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил хищение денежных средств, выделенных на реализацию государственной региональной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края», утверждённой постановлением Правительства Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ №-П, причинив бюджету Камчатского края в лице Министерства сельского хозяйства пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края материальный ущерб на сумму 124 554 рубля. 

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на своём рабочем месте по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении улучшить своё материальное благосостояние, используя своё служебное положение, решил похитить денежные средства, выделенные из бюджета Камчатского края на финансирование государственной программы, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений о расходах ООО «Хозяюшка» на закупку и перевозку муки для производства хлеба в 1 квартале 2023 года.

С целью реализации задуманного, ФИО2, достоверно зная общий порядок получения субсидий на возмещение части транспортных расходов, связанных с доставкой в отдаленные районы муки, используемой для производства хлеба, а также что ООО «Хозяюшка» в 1 квартале 2023 года у индивидуального предпринимателя ФИО3 №4 муку высшего сорта Новосибирского мелькомбината в общем объёме 10 000 кг на сумму 453 500 рублей не приобретало и на производство не поставляло, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на вышеуказанном рабочем месте, для подтверждения объёма и стоимости якобы поставленной на производство муки, используя находящуюся в его пользовании оргтехнику (ноутбук и принтер), посредством графического редактора Майкрософт Пайнт самостоятельно изготовил и от имени ФИО2, без ведома последней, собственноручно подписал документы, содержащие ложные и недостоверные сведения о приобретении и перевозке товара к месту хранения (складу), расположенному по 

<

адрес>, а именно:

- счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором, при фактическом отсутствии закупки указал, что ДД.ММ.ГГГГ приобрёл у ИП ФИО3 №4 муку высшего сорта Новосибирского мелькомбината в объёме 3 000 кг на общую сумму 135 000 рублей;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж в адрес ИП ФИО3 №4 на сумму 135 176 рублей по основанию «Оплата счета № от ДД.ММ.ГГГГ, товар по заявке, в том числе, мука высшего сорта Новосибирского мелькомбинат. В том числе НДС 10% - 12 288,73 рубля»;

- счёт на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ и акт № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что ИП ФИО5 осуществил в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 3 000 кг на основании коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 105 000 рублей;

- коносамент № от ДД.ММ.ГГГГ на перевозку груза, указав, что ИП ФИО5 осуществил в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 3 000 кг из г.Петропавловска-Камчатского в 

<

адрес>;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведен платёж на сумму 105 000 рублей по основанию «Оплата счета № от ДД.ММ.ГГГГ, за перевозку груза согласно коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ»;

- счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором, при фактическом отсутствии закупки указал, что ДД.ММ.ГГГГ приобрёл у ИП ФИО3 №4, в том числе, муку высшего сорта Новосибирского мелькомбината в объёме 7 000 кг на общую сумму 318 500 рублей;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж в адрес ИП ФИО3 №4 на сумму 346 406 рублей по основанию «Оплата счета № от ДД.ММ.ГГГГ, товар по заявке, мука высшего сорта. В том числе НДС - 31 491,45 рублей»;

- счёт на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ и акт № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что ООО «Шумшу» осуществил в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 7 500 кг на основании коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 262 500 рублей;

- коносамент № от ДД.ММ.ГГГГ на перевозку груза, в котором изменил дату документа, объём перевозимого груза и общую стоимость оказанной услуги, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 7 500 кг из г.Петропавловска-Камчатского в 

<

адрес>;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж в адрес ООО «Шумшу» на сумму 196 000 рублей по основанию «Оплата счёта № от ДД.ММ.ГГГГ, за перевозку груза согласно коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ».

- договор об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ФИО3 №11 «Исполнитель» и ООО «Хозяюшка» в лице ФИО2 «Заказчик», согласно которому Исполнитель обязуется осуществить грузовые перевозки на собственном транспорте, а также погрузо-разгрузочные работы. Стоимость услуг по договору составила 18 000 рублей;

- расходный кассовый ордер №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №11 из кассы ООО «Хозяюшка» на основании договора оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в сумме 18 000 рублей;

- договор об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ФИО3 №11 «Исполнитель» и ООО «Хозяюшка», согласно которому Исполнитель обязуется осуществить грузовые перевозки на собственном транспорте, а также погрузо-разгрузочные работы. Стоимость услуг по договору составила 45 000 рублей;

- расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №11 из кассы ООО «Хозяюшка» на основании договора оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в сумме 45 000 рублей.

Таким образом, ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ с целью получения из бюджета Камчатского края субсидии на возмещение транспортных расходов, связанных с перевозкой муки на производство, самостоятельно изготовил документы от ИП ФИО3 №4, ИП ФИО5, ООО «Шумшу» и ФИО3 №11, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о деятельности организации за 1 квартал 2023 года по приобретению и перевозке от поставщика к месту хранения продукции (складу) ООО «Хозяюшка» муки в общем объёме 10 000 кг. 

Далее, ФИО2, с целью доведения своего преступного умысла до конца и получения денежных средств в виде субсидии, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, на основании изготовленных им документов, содержащих ложные и недостоверные сведения, составил справку-расчёт на предоставление за 1 квартал 2023 года субсидии на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба в труднодоступных и отдаленных местностях Камчатского края, части транспортных расходов, связанных доставкой муки для производства хлеба ООО «Хозяюшка», а также сведения о производстве хлеба и хлебобулочных изделий за 1 квартал 2023 года. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на своём рабочем месте по 

<

адрес>, понимая, что в виду отдалённости самостоятельно предоставить изготовленные им документы в Министерство он не сможет, с целью соблюдения установленных сроков для их предоставления, воспользовавшись длительными доверительными отношениями, обратился к ФИО4, не посвятив последнего в свои преступные намерения, поручил подать документы в Министерство. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов до 17 часов 15 минут ФИО4, являясь представителем ООО «Хозяюшка» в г.Петропавловске-Камчатском, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, и по указанию последнего, нарочно предоставил в Министерство по 

<

адрес>, вышеуказанные документы с внесёнными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями вместе с заявлением о предоставлении субсидии за 1 квартал 2023 года на возмещение юридическим лицам части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба.

ДД.ММ.ГГГГ Министерство в лице министра ФИО13, на основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об объёме муки, приобретённой и поставленной для производства, заключило с ООО «Хозяюшка» Соглашение № «О предоставлении из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг», предметом которого являлось предоставление из краевого бюджета в 2023 году субсидии в целях возмещения части транспортных расходов, связанных с доставкой муки, используемой для производства хлеба, от поставщика до склада получателя, включающих в себя расходы на водный фрахт и расходы по доставке наземными транспортными средствами (с учётом стоимости погрузки и разгрузки, транспортно-экспедиторских услуг), в общем размере 379 451 рубль, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведённых Министерству как получателю средств краевого бюджета.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов до 17 часов 15 минут специалисты Министерства, рассмотрев представленные ФИО2 документы как действительные, сформировали реестр на перечисление субсидии из краевого бюджета в рамках мероприятий 3.1.1. «Субсидии на возмещение части затрат, связанных с доставкой муки для производства хлеба» основного мероприятия 3.1. «Создание условий для увеличения объёмов производства, расширение ассортимента и улучшения качества продукции Камчатского края» Подпрограммы 3 «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края» исх. №.05/2584 от ДД.ММ.ГГГГ, в этот же день утверждённый Министром ФИО13, согласно которому ООО «Хозяюшка» начислена субсидия на возмещение юридическим лицам части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба за 1 квартал 2023 года в размере 379 451 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 до 18 часов работники Управления Федерального казначейства Камчатского края, на основании поступившего из Министерства Реестра, осуществили перечисление со счёта №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского Банка России, на расчётный счёт ООО «Хозяюшка» №, открытый в Северо-Восточном отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, денежных средств в размере 379 451 рубль, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, временно исполняя обязанности генерального директора ООО «Хозяюшка», в период с 9 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, используя своё служебное положение, находясь в 

<

адрес>, путём обмана специалистов Министерства, выразившегося в предоставлении в Министерство документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об объёмах производства хлеба в 1 квартале 2023 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил хищение денежных средств, выделенных на реализацию государственной региональной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края», утверждённой постановлением Правительства Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ №-П, причинив бюджету Камчатского края в лице Министерства сельского хозяйства пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края материальный ущерб на сумму 379 451 рубль, то есть в крупном размере.

Также, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на своём рабочем месте по 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении улучшить своё материальное благосостояние, используя своё служебное положение, решил похитить денежные средства, выделенные из бюджета Камчатского края на финансирование государственной программы, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений о расходах ООО «Хозяюшка» на закупку и перевозку муки для производства хлеба во 2 квартале 2023 года.

С целью реализации задуманного ФИО2, достоверно зная общий порядок получения субсидий на возмещение части транспортных расходов, связанных с доставкой в отдалённые районы муки, используемой для производства хлеба, а также что ООО «Хозяюшка» во 2 квартале 2023 года у ИП ФИО3 №4 муку высшего сорта Новосибирского мелькомбината в общем объёме 12 000 кг на сумму 540 000 рублей не приобретало и на производство не поставляло, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своём вышеуказанном рабочем месте, для подтверждения объёма и стоимости якобы поставленной на производство муки, используя находящуюся в его пользовании оргтехнику (ноутбук и принтер), посредством графического редактора Майкрософт Пайнт самостоятельно изготовил и от имени ФИО2, без ведома последней, собственноручно подписал документы, содержащие ложные и недостоверные сведения о приобретении и перевозке товара к месту хранения (складу) по 

<

адрес>, а именно:

- счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором, при фактическом отсутствии закупки указал, что ДД.ММ.ГГГГ приобрёл у ИП ФИО3 №4 муку высшего сорта Новосибирского мелькомбината в объёме 6 000 кг на общую сумму 270 000 рублей;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж в адрес ИП ФИО3 №4 на сумму 270 000 рублей по основанию «Оплата счета № от ДД.ММ.ГГГГ, товар по заявке, в том числе, мука высшего сорта Новосибирского мелькомбинат. В том числе НДС - 24 545,45 рублей»;

- счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором, при фактическом отсутствии закупки указал, что ДД.ММ.ГГГГ приобрёл у ИП ФИО3 №4 муку высшего сорта Новосибирского мелькомбината в объёме 6 000 кг на общую сумму 270 000 рублей;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж в адрес ИП ФИО3 №4 на сумму 289 602 рубля по основанию «Оплата счета № от ДД.ММ.ГГГГ, товар по заявке, в том числе, мука высшего сорта Новосибирского мелькомбинат. В том числе НДС - 26 320,50 рублей»;

- счёт на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ и акт № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 6 000 кг на основании коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 192 000 рублей;

- коносамент № от ДД.ММ.ГГГГ на перевозку груза, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 6 000 кг из г.Петропавловска-Камчатского в 

<

адрес>;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж на сумму 192 000 рублей по основанию «Оплата счета № от ДД.ММ.ГГГГ, за перевозку груза согласно коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ»;

- счёт на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ и акт № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 6 000 кг на основании коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 198 400 рублей;

- коносамент № от ДД.ММ.ГГГГ на перевозку груза, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 6 000 кг из г.Петропавловска-Камчатского в 

<

адрес>;

- платёжные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж в адрес ООО «Шумшу» на сумму 100 000 рублей и 98 400 рублей соответственно, по основанию «Оплата счета № от ДД.ММ.ГГГГ, за перевозку груза согласно коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ. ПТР «Рысь»;

- договор об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 №11 «Исполнитель» и ООО «Хозяюшка», согласно которому Исполнитель обязуется осуществить грузовые перевозки на собственном транспорте, а также погрузо-разгрузочные работы. Стоимость услуг по договору составила 36 000 рублей;

- расходный кассовый ордер №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №11 из кассы ООО «Хозяюшка» на основании договора оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в сумме 36 000 рублей;

- договор об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 №11 «Исполнитель» и ООО «Хозяюшка», согласно которому Исполнитель обязуется осуществить грузовые перевозки на собственном транспорте, а также погрузо-разгрузочные работы. Стоимость услуг по договору составила 37 200 рублей;

- расходный кассовый ордер №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №11 из кассы ООО «Хозяюшка» на основании договора оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в сумме 37 200 рублей.

Таким образом, ФИО2 в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, с целью получения из бюджета Камчатского края субсидии на возмещение транспортных расходов, связанных с перевозкой муки на производство, самостоятельно изготовил документы от ИП ФИО3 №4, ООО «Шумшу» и ФИО3 №11, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о деятельности организации за 2 квартал 2023 года, о приобретении и перевозке от поставщика к месту хранения продукции (складу) ООО «Хозяюшка» муки в общем объёме 12 000 кг. 

Далее, ФИО2 с целью доведения своего преступного умысла до конца и получения денежных средств в виде субсидии, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, на основании изготовленных им документов, содержащих ложные и недостоверные сведения, самостоятельно составил справку-расчёт на предоставление за 2 квартал 2023 года субсидии на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба в труднодоступных и отдалённых местностях Камчатского края, части транспортных расходов, связанных доставкой муки для производства хлеба ООО «Хозяюшка», а также сведения о производстве хлеба и хлебобулочных изделий за 2 квартал 2023 года. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на своём рабочем месте по 

<

адрес>, понимая, что в виду отдалённости самостоятельно предоставить изготовленные им документы в Министерство он не сможет, с целью соблюдения установленных сроков для их предоставления, воспользовавшись длительными доверительными отношениями, обратился к ФИО4, не посвятив последнего в свои преступные намерения, поручил подать документы в Министерство. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов до 17 часов 15 минут ФИО4, являясь представителем ООО «Хозяюшка» в г.Петропавловске-Камчатском, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, и по указанию последнего, нарочно предоставил в Министерство по 

<

адрес>, вышеуказанные документы с внесёнными в них ФИО2 заведомо ложными и недостоверными сведениями вместе с заявлением о предоставлении субсидии за 2 квартал 2023 года на возмещение юридическим лицам части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба.

ДД.ММ.ГГГГ Министерство в лице министра ФИО13, на основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об объёме муки, приобретённой и поставленной для производства, заключило с ООО «Хозяюшка» Соглашение № «О предоставлении из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг», предметом которого являлось предоставление из краевого бюджета в 2023 году субсидии в целях возмещения части транспортных расходов, связанных с доставкой муки, используемой для производства хлеба, от поставщика до склада получателя, включающих в себя расходы на водный фрахт и расходы по доставке наземными транспортными средствами (с учётом стоимости погрузки и разгрузки, транспортно-экспедиторских услуг), в общем размере 294 504 рубля 00 копеек, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведённых Министерству как получателю средств краевого бюджета.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов до 17 часов 15 минут специалисты Министерства, рассмотрев представленные ФИО2 документы как действительные, сформировали реестр на перечисление субсидии из краевого бюджета в рамках мероприятий 3.1.1. «Субсидии на возмещение части затрат, связанных с доставкой муки для производства хлеба» основного мероприятия 3.1. «Создание условий для увеличения объемов производства, расширение ассортимента и улучшения качества продукции Камчатского края» Подпрограммы 3 «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края» исх. №.05/3983 от ДД.ММ.ГГГГ, в этот же день утверждённый Министром ФИО13, согласно которому ООО «Хозяюшка» необоснованно начислена субсидия на возмещение юридическим лицам части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба за 2 квартал 2023 года в размере 294 504 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 до 18 часов работники Управления Федерального казначейства Камчатского края, на основании поступившего из Министерства Реестра, осуществили перечисление со счёта №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского Банка России, на расчётный счёт ООО «Хозяюшка» №, открытый в Северо-Восточном отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, денежных средств в размере 294 504 рубля 00 копеек, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, временно исполняя обязанности генерального директора ООО «Хозяюшка», используя своё служебное положение, в период с 1 июля по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, путём обмана специалистов Министерства, выразившегося в предоставлении в Министерство документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об объёмах поставленной муки и производства хлеба во 2 квартале 2023 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил хищение денежных средств, выделенных на реализацию государственной региональной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края», утверждённой постановлением Правительства Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ №-П, причинив бюджету Камчатского края в лице Министерства сельского хозяйства пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края материальный ущерб на сумму 294 504 рубля, то есть в крупном размере.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на рабочем месте по 

<

адрес>, действуя умышлено, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении улучшить своё материальное благосостояние, используя своё служебное положение, решил похитить денежные средства, выделенные из бюджета Камчатского края на финансирование государственной программы, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений о расходах ООО «Хозяюшка» на закупку и перевозку муки для производства хлеба в 3 квартале 2023 года.

С целью реализации задуманного, ФИО2, достоверно зная общий порядок получения субсидий на возмещение части транспортных расходов, связанных с доставкой в отдалённые районы муки, используемой для производства хлеба, а также что ООО «Хозяюшка» в 3 квартале 2023 года у ИП ФИО3 №4 муку высшего сорта Новосибирского мелькомбината в общем объёме 18 000 кг на сумму 796 500 рублей не приобретало и на производство не поставляло, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своём рабочем месте по вышеуказанному адресу, для подтверждения объёма и стоимости якобы поставленной на производство муки, используя находящуюся в его пользовании оргтехнику (ноутбук и принтер), посредством графического редактора Майкрософт Пайнт самостоятельно изготовил и от имени ФИО2, без ведома последней, собственноручно подписал документы, содержащие ложные и недостоверные сведения о приобретении и перевозке товара в порт 

<

адрес>, а именно: 

- счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что ДД.ММ.ГГГГ приобрёл у ИП ФИО3 №4 муку высшего сорта Новосибирского мелькомбината в объёме 5 000 кг на общую сумму 225 000 рублей, вместо фактически приобретённой ДД.ММ.ГГГГ муки в объёме 1 000 кг на сумму 39 500 рублей;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж в адрес ИП ФИО3 №4 на сумму 225 000 рублей по основанию «Оплата счёта № от ДД.ММ.ГГГГ, товар по заявке, в том числе, мука высшего сорта Новосибирского мелькомбинат. В том числе НДС - 20 454,55 рублей»;

- счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что ДД.ММ.ГГГГ приобрёл у ИП ФИО3 №4 муку высшего сорта Новосибирского мелькомбината в объёме 6 000 кг на общую сумму 270 000 рублей, вместо фактически приобретённой ДД.ММ.ГГГГ муки в объёме 2 000 кг на сумму 75 000 рублей;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж в адрес ИП ФИО3 №4 на сумму 270 000 рублей по основанию «Оплата счёта № от ДД.ММ.ГГГГ, товар по заявке, в том числе, мука высшего сорта Новосибирского мелькомбинат. В том числе НДС - 24 545,50 рублей»;

- счет № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что ДД.ММ.ГГГГ приобрёл у ИП ФИО3 №4 муку высшего сорта Новосибирского мелькомбината в объёме 7 000 кг на общую сумму 276 500 рублей, вместо фактически приобретённой ДД.ММ.ГГГГ муки в общем объёме 1 000 кг на общую сумму 39 500 рублей;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж в адрес ИП ФИО3 №4 на сумму 304 406 рублей по основанию «Оплата счёта № от ДД.ММ.ГГГГ, товар по заявке, мука высшего сорта Новосибирского мелькомбинат. В том числе НДС – 27 673,27 рублей»;

- счёт № и акт № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 5 000 кг на основании коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 160 000 рублей;

- коносамент № от ДД.ММ.ГГГГ на перевозку груза, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 5 000 кг из г.Петропавловска-Камчатского в 

<

адрес>;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж на сумму 160 000 рублей по основанию «Оплата счёта № от ДД.ММ.ГГГГ, за перевозку груза согласно коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ»;

- счёт № и акт № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 6 000 кг на основании коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 192 000 рублей;

- коносамент № от ДД.ММ.ГГГГ на перевозку груза, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 6 000 кг из г.Петропавловска-Камчатского в 

<

адрес>;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж в адрес ООО «Шумшу» на сумму 192 000 рублей, по основанию «Оплата счёта № от ДД.ММ.ГГГГ, за перевозку груза согласно коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ. ПТР «Рысь»;

- счёт № и акт № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 7 000 кг на основании коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 230 400 рублей;

- коносамент № от ДД.ММ.ГГГГ на перевозку груза, указав, что ООО «Шумшу» осуществило в интересах ООО «Хозяюшка» перевозку груза в объёме 7 200 кг из г.Петропавловска-Камчатского в 

<

адрес>;

- платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что произведён платёж в адрес ООО «Шумшу» на сумму 230 400 рублей, по основанию «Оплата счета № от ДД.ММ.ГГГГ, за перевозку груза согласно коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ»;

- договор об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ФИО3 №11 «Исполнитель» и ООО «Хозяюшка», согласно которому Исполнитель обязуется осуществить грузовые перевозки на собственном транспорте, а также погрузо-разгрузочные работы. Стоимость услуг по договору составила 30 000 рублей;

- расходный кассовый ордер №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №11 из кассы ООО «Хозяюшка» на основании договора оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в сумме 30 000 рублей;

- договор об оказании транспортных услуг датированный ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между ФИО3 №11 «Исполнитель» и ООО «Хозяюшка», согласно которому Исполнитель обязуется осуществить грузовые перевозки на собственном транспорте, а также погрузо-разгрузочные работы. Стоимость услуг по договору составила 36 000 рублей;

- расходный кассовый ордер №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №11 из кассы ООО «Хозяюшка» на основании договора оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в сумме 36 000 рублей;

- договор об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 №11 «Исполнитель» и ООО «Хозяюшка», согласно которому Исполнитель обязуется осуществить грузовые перевозки на собственном транспорте, а также погрузо-разгрузочные работы. Стоимость услуг по договору составила 43 200 рублей;

- расходный кассовый ордер №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №11 из кассы ООО «Хозяюшка» на основании договора оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ выданы денежные средства в сумме 43 200 рублей.

Таким образом, ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с целью получения из бюджета Камчатского края субсидии на возмещение транспортных расходов, связанных с перевозкой муки на производство, самостоятельно изготовил документы от ИП ФИО3 №4, ООО «Шумшу» и ФИО3 №11, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о деятельности организации за 3 квартал 2023 года, о приобретении и перевозке от поставщика к месту хранения (складу) ООО «Хозяюшка» муки в общем объёме 18 000 кг, в том числе реально поставленной муки в объёме 4 000 кг. 

Далее, ФИО2, с целью доведения своего преступного умысла до конца и получения денежных средств в виде субсидии, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по вышеуказанному адресу, на основании изготовленных им документов, содержащих ложные и недостоверные сведения, самостоятельно составил справку-расчёт на предоставление за 3 квартал 2023 года субсидии на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба в труднодоступных и отдалённых местностях Камчатского края, части транспортных расходов, связанных доставкой муки для производства хлеба ООО «Хозяюшка», а также сведения о производстве хлеба и хлебобулочных изделий за 3 квартал 2023 года. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на своём рабочем месте по 

<

адрес>ёжная, 

<

адрес>, понимая, что в виду отдалённости самостоятельно предоставить изготовленные им документы в Министерство он не сможет, с целью соблюдения установленных сроков для их предоставления, воспользовавшись длительными доверительными отношениями, обратился к ФИО4, не посвятив последнего в свои преступные намерения, поручил подать документы в Министерство. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов до 17 часов 15 минут ФИО4, являясь представителем ООО «Хозяюшка» в г.Петропавловске-Камчатском, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, и по указанию последнего, нарочно предоставил в Министерство по 

<

адрес>, вышеуказанные документы с внесёнными в них заведомо ложными и недостоверными сведениями вместе с заявлением о предоставлении субсидии за 3 квартал 2023 года на возмещение юридическим лицам части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба.

ДД.ММ.ГГГГ Министерство в лице министра ФИО13, на основании предоставленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об объёме муки, приобретённой и поставленной для производства, заключило с ООО «Хозяюшка» Соглашение № «О предоставлении из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг», предметом которого являлось предоставление из краевого бюджета в 2023 году субсидии в целях возмещения части транспортных расходов, связанных с доставкой муки, используемой для производства хлеба, от поставщика до склада получателя, включающих в себя расходы на водный фрахт и расходы по доставке наземными транспортными средствами (с учётом стоимости погрузки и разгрузки, транспортно-экспедиторских услуг) (далее по тексту - Субсидия), в общем размере 325 911 рублей, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведённых Министерству как получателю средств краевого бюджета.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 до 18 часов специалисты Министерства, рассмотрев представленные ФИО2 документы как действительные, сформировали реестр на перечисление субсидии из краевого бюджета в рамках мероприятий 3.1.1. «Субсидии на возмещение части затрат, связанных с доставкой муки для производства хлеба» основного мероприятия 3.1. «Создание условий для увеличения объёмов производства, расширение ассортимента и улучшения качества продукции Камчатского края» Подпрограммы 3 «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края» исх. №.05/5777 от ДД.ММ.ГГГГ, в этот же день утверждённый Министром ФИО13, согласно которому ООО «Хозяюшка» необоснованно начислена субсидия на возмещение юридическим лицам части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба за 3 квартал 2023 года в размере 325 911 рублей, в том числе необоснованно рассчитанная сумма в размере 181 511 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 до 18 часов работники Управления Федерального казначейства Камчатского края, на основании поступившего из Министерства Реестра, осуществили перечисление со счёта №, открытого в отделении Петропавловск-Камчатского Банка России, на расчётный счёт ООО «Хозяюшка» №, открытый в Северо-Восточном отделении № ПАО Сбербанк 

<

адрес>, денежных средств в размере 325 911 рублей, в том числе необоснованно рассчитанной суммы в размере 181 511 рублей, которыми ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, временно исполняя обязанности генерального директора ООО «Хозяюшка», используя своё служебное положение, в период с 1 октября по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, путём обмана специалистов Министерства, выразившегося в предоставлении в Министерство документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об объёмах поставленной муки и производства хлеба в 3 квартале 2023 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил хищение денежные средства, выделенных на реализацию государственной региональной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края», утверждённой постановлением Правительства Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ №-П, причинив бюджету Камчатского края в лице Министерства сельского хозяйства пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края материальный ущерб на сумму 181 511 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признал, подтвердил и уточнил свои показания, данные на предварительном следствии, согласно которым он ранее проживал в 

<

адрес> до 2022 года с матерью ФИО3 №16, которая с 2022 года переехала на постоянное место жительства в 

<

адрес>. ООО «Хозяюшка» создано и зарегистрировано в 2015 году, единственным участником которого является его мать, она же является генеральным директором. С февраля 2022 года, после её отъезда, фактически исполняет обязанности генерального директора общества он. На основании договора аренды в пользовании общества имелась пекарня и магазин по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сырьё для изготовления хлебобулочных изделий они хранили в контейнере возле пекарни. С 2022 по 2023 годы в обществе кроме него работали пекарь ФИО30, продавец ФИО3 №2 и бухгалтер ФИО3 №14. В связи со своей деятельностью ему известно, что Минсельхоз на основании нормативно-правовых актов при предоставлении соответствующих документов компенсировал расходы, понесённые на доставку муки к месту производства в виде выплат субсидий. У ООО «Хозяюшка» были заключены договоры поставки муки с ИП ФИО3 №4 и ООО «Виола», а также договоры по перевозке грузов с ООО «Шумшу», «Севертранс», ФИО3 №11. В начале января 2023 года, в связи с трудным материальным положением, а также большими затратами ООО «Хозяюшка», понесёнными в 4 квартале 2022 года, он решил улучшить материальное положение Общества за счёт получения субсидий из бюджета Камчатского края, путём предоставления документов, в которых завышен объём закупленной и поставленной муки. Зная порядок подготовки документов и предоставления субсидий, он в офисе общества в 

<

адрес>, сам на своём ноутбуке, в программе Паинт сканировал оригиналы первичных документов, составленных и подписанных в рамках отношений с поставщиками и перевозчиками: ИП ФИО3 №4, ООО «Шумшу», ФИО3 №11, в том числе, счета на оплату и платёжные поручения, коносаменты, договоры об оказании транспортных услуг, расходные кассовые ордера. После сканирования документов, он в той же программе самостоятельно корректировал документы, внося большие данные, увеличивая объём, сумму поставленной в производство муки, номера документов, даты, либо меняя сам документ, далее распечатывал документ с изменёнными параметрами и ставил печать ООО «Хозяюшка», а также подпись от имени ФИО2. После подготовки документов о поставке муки в адрес общества, он сам изготавливал пакет документов, необходимый для предоставления в Министерство сельского хозяйства и получения субсидии, в том числе, заявление о предоставлении субсидии, справку-расчёт, в которой также указал недостоверные данные только по объёму поставленной муки, сведения о производстве хлебобулочных изделий в 4 квартале 2022 года и в квартальных отчётах за 2023 года он указывал верные, так как указанную муку приобретал как в местных магазинах, так и получал в долг от других предприятий и выпускал то количество продукции, которое отражал в отчёте. После подготовки всех документов он отправлял их в г.Петропавловск-Камчатский представителю по доверенности ООО «Хозяюшка» - ФИО4, который по его просьбе передал их в Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края. ФИО4 не знал, что документы фиктивные и содержат недостоверные сведения. Таким образом, он подготавливал документы для получения субсидии за 4 квартал 2022 года, 1, 2, 3 квартал 2023 года. И на основании этих документов Обществу поступали выплаты в виде субсидий. После подачи недостоверных документов в Министерство он больше не планировал подобным образом получать денежные средства, поскольку планировал стабилизировать финансовое положение организации и далее продолжать вести деятельность предприятия, он так же просил о финансовой помощи у администрации 

<

адрес>, однако эта помощь была очень запоздалой и в незначительной сумме. В настоящее время ООО «Хозяюшка» деятельность не осуществляет. В содеянном раскаивается, поскольку пытался восстановить предприятие и не лишить оснащения хлебом 

<

адрес>, чего не получилось (т.3 л.д. 78-92, 110-112, 145-147, 182-184, 216-218).

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается представленными суду доказательствами в их совокупности.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО13 - Министра Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края, следует, что в рамках государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края», утверждённой постановлением Правительства Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ №-П, утверждена подпрограмма «Развитие пищевой и перерабатывающей промышленности», одним из приоритетных направлений которой является «Создание условий для увеличения объёмов производства, расширения ассортимента и улучшения качества продукции Камчатского края». Основным исполнителем и главным распорядителем бюджетных средств, выделенных из бюджета Камчатского края, является Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края. В ходе реализации вышеуказанных государственной программы и подпрограммы, предпринимателям Камчатского края, предоставляется субсидия на возмещение части затрат, связанных с доставкой муки для производства хлеба. Порядок предоставления вышеуказанных субсидий утверждён постановлением Правительства Камчатского края №-П от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении порядка предоставления субсидий на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально значимых видов хлеба на возмещение части транспортных расходов, связанных с доставкой муки для производства хлеба» и регламентирует основания, предоставления субсидии, сроки и перечень необходимых документов, которые необходимо предоставить юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в целях получения субсидии, которая предоставляется ежеквартально, носит заявительный характер и может быть предоставлена неограниченному кругу лиц, соответствующим установленным Порядком критериям. Документы принимаются нарочно по адресу расположения Министерства. В случае если предоставляются копии бухгалтерских документов первичного учёта, то они заверяются заявителем или его представителем. Представленные документы рассматриваются сотрудниками Министерства на предмет их полноты и соответствия требованиям установленным Порядком. По итогам рассмотрения заявления, принимается решение о соответствии или несоответствии получателя критериям. Далее, на основании справки- расчёта определяется объём субсидии, подлежащий выплате заявителю, который в свою очередь проверяется на основании представленных документов. После этого за его подписью в адрес заявителя направляется уведомление о рассмотрении документов, в котором указывается либо основание об отказе в предоставлении субсидии, либо о соответствии документов установленному Порядку с приложением проекта соглашения о предоставлении субсидии. В течение 10 рабочих дней получатель субсидии обязан направить в адрес Министерства два экземпляра подписанных соглашений. Поступившее в Министерство соглашение подписывается и регистрируется, после чего готовится реестр на выплату субсидий. Документы ООО «Хозяюшка» на получение субсидий, предоставлялись в Министерство нарочно представителем организации. Сотрудниками Министерства ежеквартально, предоставляемые ООО «Хозяюшка» комплекты документов проверялись на предмет их соответствия требованиям Порядка, и, учитывая, что все документы соответствовали, Обществу выдавалась субсидия в сумме понесенных на транспортировку затрат. При этом, проверка подлинности документов не входит в полномочия Министерства, и оснований для осуществления проверки на подлинность документов, представленных в исследуемый период ООО «Хозяюшка», у Министерства не было, поскольку документы были заверены и подписаны руководителем организации. Действиями руководителя ООО «Хозяюшка» ФИО2 Министерству причинён ущерб на сумму полученной за каждый квартал субсидии (т.2 л.д.80-82).

В своих показаниях свидетель ФИО9 - начальник отдела пищевой и перерабатывающей промышленности Министерства сельского хозяйства пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края, дала разъяснения о применении нормативно-правовых актов, регламентирующих выделение субсидии в Камчатском крае, а также указала, что согласно данным хозяйственной деятельности ООО «Хозяюшка» в 4 квартале 2022 года, ими подано заявление на предоставление субсидии в размере 409 682 рубля, на поставку 13,068 т. муки, хотя по факту поставлено на производство 9,095 т. муки на сумму 285 128 рублей, то есть разница составила 124 554 рубля. Во втором и в третьем кварталах 2023 года при отсутствии поставки муки до места производства хлеба, ООО «Хозяюшка» подало заявление на получение субсидий на суммы 379 451 рубль и 294 504 рубля соответственно, то есть данные средства получены незаконно. Для расчёта суммы субсидии к выплате принимаются документы, подтверждающие именно перевозку от поставщика к месту производства. В 3 квартале 2023 года ООО «Хозяюшка» подано заявление на предоставление субсидии в размере 325 911 рублей, на поставку 9,028 т. муки, хотя по факту поставлено на производство 4 т. муки на сумму 144 400 рублей, то есть разница составила 181 511 рублей. Оплате подлежит только объем используемой в производстве муки, то есть получатель субсидии в отчётном периоде может поставить большой объем муки с иным товаром, однако размер субсидии будет исчисляться с учётом только объёма поставленной и используемой в производстве муки без учёта поставки иного товара и по мере расходования поставленной муки на производстве (т.2 л.д.112-116).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №1, он длительное время состоит в дружеских отношениях с ФИО2, который совместно со своей мамой - ФИО2 вели в 

<

адрес> бизнес, связанный с выпечкой хлебобулочной продукции и её продажей. ФИО2 уехала в 

<

адрес> на постоянное местожительство по семейным обстоятельствам, в связи с чем ФИО2 вёл деятельность самостоятельно, руководил организацией. Он несколько раз по просьбе ФИО2 относил пакеты документов в Министерство сельского хозяйства на получение субсидий по возмещению транспортных расходов по доставке муки, которые ФИО2 передавал самолётом в упакованном варианте, в связи с чем он их не видел, а отвозил в Министерство и отдавал под роспись. О том, что среди документов были документы, содержащие фиктивные сведения по деятельности ООО «Хозяюшка», ему известно не было. Также, по просьбе ФИО2 он договорился с ИП ФИО3 №4 на поставку продуктов, в том числе муки, масла в рамках заключённого между ними договора. Данные товары он лично отвозил на судно и передавал вместе с сопроводительными документами. Оплату перевозки указанного товара, производил сам ФИО2. Все документы по взаимоотношениям с ИП ФИО3 №4 готовила последняя, он передавал их ФИО2 с товаром (т.2 л.д.90-91).

Из показаний свидетеля ФИО3 №2 следует, что с 2017 года она сожительствует с ФИО2, ведут совместный бюджет, воспитывают её ребёнка. Ранее Черкасов совместно с мамой - ФИО2 работал в ООО «Хозяюшка», занимались выпеканием и торговлей хлебобулочных изделий. После переезда ФИО3 №16, примерно в 2021 – 2022 году, Черкасов стал единственным руководителем организации, выполнял все финансовые и хозяйственные функции в организации, контролировал деятельность предприятия и сам непосредственно работал на производстве. Все контракты и исполнительные документы провеялись и подписывались ФИО2. В период её трудовой деятельности - осень и зима 2023 года, в организации работали: она, ФИО30 и ФИО2. Так же по договору работал бухгалтер ФИО3 №14. Поставка муки в организацию производилась один - два раза в месяц, на объём около 3-5 тонн за раз. ФИО2 организовывал перевозку груза морским транспортом и затем от судна до пекарни. Все отчёты на получение субсидий ФИО2 формировал сам, на ноутбуке (т.2 л.д.92-94).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №14, руководство деятельностью ООО «Хозяюшка» с января 2022 года осуществлял ФИО2, у которого было право подписи финансовых документов. Поставщиком муки для организации, в основном была ИП ФИО3 №4. Мука поставлялась пароходом из г.Петропавловска-Камчатского в 

<

адрес>, дальше до пекарни товар перевозил ФИО3 №11. Вопросами получения субсидии, занимался лично ФИО2, который сам составлял, подписывал и отправлял документы в Минсельхоз (т.2 л.д.167-169).

Из показаний свидетелей ФИО3 №7, ФИО3 №8, ФИО3 №9, ФИО3 №10 - работников ООО «Хозяюшка», следует, что руководителем общества являлся ФИО2. Продукты поставлялись из г.Петропавловск-Камчатский до 

<

адрес> пароходом, а дальше - ФИО3 №11 на машине перевозил продукцию, которая хранилась около пекарни в контейнере. Поставки товаров, были не часто. Муку приобретали из расчёта 3-4 т. на месяц (т.2 л.д.146-148, 149-151, 152-154, 155-157).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10 он с 2010 года является учредителем и директором ООО «Шумшу», в собственности организации имеется ПТР «Рысь», который осуществляет перевозку грузов по восточному побережью, в том числе до 

<

адрес>. ООО «Хозяюшка» с 2010 года перевозило продукты, в основном муку. Для перевозки данного груза достаточно сформировать и заполнить коносаменты. В 2024 году от сотрудников полиции ему стало известно, что ООО «Хозяюшка» представило в Министерство сельского хозяйства Камчатского края документы, в том числе от имени ООО «Шумшу», для получения субсидии, которые ему были представлены на обозрение, Осмотрев их, он установил, что документы содержали недостоверные сведения по объёмам, суммам, а также стоял номер коносамента, хотя они никогда номер коносамента не ставят, прописывают «б/н» (т.2 л.д.96-98).

Из показаний свидетеля ФИО3 №3 следует, что он с 2017 года является компаньоном ИП ФИО11, совместно ведут бизнес по перевозке грузов на ТХ «Старатель» по восточному и западному побережью Камчатки. После погрузки груза на борт судна, бухгалтерия оформляет договор, счета на оплату и коносаменты. В коносаментах при оформлении прописывается «генгруз» с указанием объёма. Наименование груза нигде не прописывается, поскольку груз поступает на борт в коробках, и соответственно перевозчик на себя ответственность по содержимому груза не берёт, о чём есть оговорка в договоре, что за содержимое груза несёт ответственность отправитель груза. Согласно бухгалтерским документам, ООО «Хозяюшка» пользовалось услугами ИП ФИО11 один раз, перевозили груз ДД.ММ.ГГГГ по маршруту г.Петропавловск-Камчатский - 

<

адрес> на сумму 140 070 рублей, более ИП ФИО11 в интересах ООО «Хозяюшка» грузы не перевозил. Счёт на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 105 000 рублей, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, коносамент № от ДД.ММ.ГГГГ визуально схожи с документами ИП ФИО11, однако не являются изготовленными его предприятием, поскольку в счёте и акте указан №, которого не может быть в организации, в коносаменте отсутствует обязательная подпись капитана и судовая печать (т.2 л.д.101-102).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №4 - с 2007 года индивидуального предпринимателя, основным видом деятельности предприятия является осуществление оптовой торговли продуктами питания, бытовой химией и другими товарами. Примерно в 2017 году между ООО «Хозяюшка» и ею заключён договор поставки, в рамках которого они реализовали в адрес ООО «Хозяюшка» различные продукты питания, в том числе муку, а также упаковочные материалы. Товар реализовывался и отгружался по заявкам от представителя ООО «Хозяюшка» ФИО4. Доставка товаров производилась либо до судна, либо ФИО4 мог самостоятельно забирать товар со склада. ООО «Хозяюшка» осуществляла закупку товара небольшими партиями и объёмами, муку закупали не более 1 т - 1,5 т. Доставку товара на судно, их предприятие не оплачивает и не осуществляет. С ФИО2 она не знакома, несколько раз разговаривали по телефону, как с руководителем организации по вопросам организации закупки товара. До 2022 года никаких проблем с ООО «Хозяюшка» у них не возникало, то есть на постоянной основе закупали товар, расплачивались без задержек. Но после того, как заболела ФИО2, стала задерживаться оплата за поставленные товары, снизились объёмы заказов, в 2023 году вообще организация прекратила свою деятельность. В мае 2024 года ей были представлены копии документов, которые ООО «Хозяюшка» представило в Минсельхоз, при осмотре которых установлено, что счета от ИП ФИО3 №4 не формировались, поскольку они визуально не похожи со счетами, составляемыми ею, также объёмы, суммы, номера и даты не соответствовали действительным. Некоторые номера счетов, указанные ООО «Хозяюшка», были выписаны на другие организации, а в тех, которые выписывались на ООО «Хозяюшка», объёмы и суммы не соответствовали действительным. Согласно выпискам по банковским счетам ИП ФИО3 №4, поступлений на суммы, указанные в представленных на обозрение счетам, за указанный период от ООО «Хозяюшка» не было (т.2 л.д.104-106).

Из показаний свидетеля ФИО3 №5 - менеджера ИП ФИО3 №4, следует, что в 4 квартале 2022 года в адрес ООО «Хозяюшка» отпущена мука в общем объёме 9 045 т. на общую сумму 412 250 рублей по товарным накладным № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, более в адрес ООО «Хозяюшка» муку в 4 квартале 2022 года не отпускали. В 3 квартале 2023 года в адрес ООО «Хозяюшка» поставлено всего 4 000 кг на сумму 154 000 рублей, на основании накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ. Что касается 1 и 2 кварталов 2023 года, то по практике в зимний – весенний период поставка осуществляется до декабря, а затем навигация открывается только примерно с конца марта, таким образом, поставки муки по счетам, которые представлены в Минсельхоз ООО «Хозяюшка», ИП ФИО3 №4 в адрес последних в указанный период не производились (т.2 л.д.109-111).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №11 он на протяжении длительного времени занимается грузоперевозками, в том числе для ООО «Хозяюшка». Руководителем организации, после того как ФИО2 заболела, стал ФИО2. Между ним и ООО «Хозяюшка» был заключён договор на перевозку, более никаких договоров он не заключал и не подписывал. Договоры оказания транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, 6 февраля, 23 мая, 27 июля, ДД.ММ.ГГГГ он не заключал. В данных договорах указаны устаревшие его паспортные данные. Вместе с тем, он действительно, периодически выполнял грузоперевозку в адрес ООО «Хозяюшка». Перевозил разный товар, в том числе муку, при этом муку перевозил в среднем по 1 - 2 т. за раз. Оплата осуществлялась всегда наличными денежными средствами, в среднем по 15 000 рублей. Суммы в размере 30 000 рублей и выше он не получал. Иногда ему ФИО2 предоставлял на подпись документы, которые он подписывал не глядя (т.2 л.д.158-160).

Согласно показаниям свидетелей ФИО3 №12, ФИО3 №15 – сотрудников администрации Олюторского муниципального района, ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Хозяюшка» заключён договор аренды № пекарни и столовой по адресу: 

<

адрес> на срок до ДД.ММ.ГГГГ. Руководителем организации являлся ФИО2 (т.2 л.д.161-163, 170-172).

Из показаний свидетеля ФИО3 №13 следует, что руководитель ООО «Хозяюшка» ФИО2 1-2 раза обращался к нему и получал муку в заём (т.2 л.д.164-166).

В показаниях свидетель ФИО3 №16 указала, что в 2015 году ею организовано ООО «Хозяюшка», основным видом деятельности которого являлось производство хлебобулочных изделий. Она осуществляла трудовую деятельность в указанной организации в период с 2015 года по 2021 год в должности генерального директора, после чего с 2022 по 2023 годы руководство деятельностью организации осуществлял ФИО2, который осуществлял финансово-хозяйственную деятельность и имел право подписи документов (т.2 л.д.218-221).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - офиса ООО «Шумшу» по 

<

адрес>, кв., изъяты документы, отражающие договорные отношения между ООО «Шумшу» и ООО «Хозяюшка», в том числе счёт на оплату №, акт №, копия коносамента №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО «Шумшу» осуществило перевозку груза в том числе в объёме 7,08 т. на ПТР «Рысь» по маршруту г.Петропавловск-Камчатский - 

<

адрес> на сумму 198 240 рублей с подписями получателя груза ФИО3 №11 и капитана ПТР «Рысь» - ФИО12; копия коносамента №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, счёт на оплату №, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ООО «Шумшу» осуществило перевозку груза, в том числе, в объеме 5,11 т. на ПТР «0074» по маршруту г.Петропавловск-Камчатский - 

<

адрес> на сумму 143 080 рублей. После осмотра указанные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.22-23, 24, 25-45, т.2 л.д.224, 225-226, 227).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - офиса ИП ФИО3 №4 по 

<

адрес>, стр.1, изъяты копии документов, отражающие договорные отношения между ИП ФИО3 №4 и ООО «Хозяюшка» (т.1 л.д.49-51, 52-88).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - кабинета Министра сельского хозяйства пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края, расположенный по 

<

адрес>, изъяты копии документов, представленные ООО «Хозяюшка» в 2023 году для получения субсидий за период с ДД.ММ.ГГГГ по 3 квартал 2023 года (т.1 л.д.89-91, 92-240).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - производственных помещений по 

<

адрес>, где ранее располагалось ООО «Хозяюшка», установлено наличие оборудования для производства хлебобулочных изделий (т.2 л.д.192-199).

В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в помещении Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края, по 

<

адрес>, изъяты документы, представленные ООО «Хозяюшка» в 2023 году для получения субсидий за период с ДД.ММ.ГГГГ по 3 квартал 2023 года, в том числе: копия реестра на перечисление субсидии исх. №.05/1978 от ДД.ММ.ГГГГ, утверждённого Министром ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ на сумму 409 682 рубля 00 копеек; копия платёжного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о предоставлении субсидии от ДД.ММ.ГГГГ; справка- расчёт на предоставление субсидии за 4 квартал 2022 год; сведения о производстве хлеба и хлебобулочных изделий за 4 квартал 2022 года от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на обработку персональных данных; справка о соответствии от ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера ООО «Хозяюшка» №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ; копия платёжного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счёта № от ДД.ММ.ГГГГ; копия коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платёжного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счёта № от ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера ООО «Хозяюшка» №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ; копия платёжного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счёта № от ДД.ММ.ГГГГ; копия коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платёжного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счёта № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платёжного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия расходного кассового ордера ООО «Хозяюшка» №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; копия договора об оказании транспортных услуг от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ; копию счёта № от ДД.ММ.ГГГГ; копия коносамента № от ДД.ММ.ГГГГ; копия платёжного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счёта № от ДД.ММ.ГГГГ; соглашение о предоставлении из краевого бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнения работ, оказанием услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; перечень документов, предоставляемых для получения субсидии; значение результатов предоставления Субсидии на ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Хозяюшка», которые осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.130-136, 228-236, 237-238, 239-240).

В ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО3 №14 изъяты документы, отражающие финансово-хозяйственную деятельность ООО «Хозяюшка» в период 2022-2023 года, в том числе, копии договоров возмездного оказания услуг от между ООО «Хозяюшка» и ФИО3 №14 за период с 15 апреля по ДД.ММ.ГГГГ; авансовый отчёт № от ДД.ММ.ГГГГ от и.о.директора ФИО2; товарные накладные № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ; товарные чеки и квитанции к ПКО за 2022 и 2023 год; копия счёта на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; расходный кассовый ордер б/н и б/д; расходный кассовый ордер б/н от ДД.ММ.ГГГГ; счёт на оплату № и акт № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «Шумшу»; коносамент №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счёт-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт №, счёт №, товарная накладная №, счёт-фактура №; коносамент №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; копия счёта на оплату № и акт № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счёта на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт №, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счёта на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ и УПД (счёт-фактура) № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ и УПД (счёт- фактура) № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ и УПД (счёт-фактура) № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на морскую перевозку № от ДД.ММ.ГГГГ; договор на морскую перевозку № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ и счёт-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ и счёт-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ и счёт-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, счёт-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; счёт № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ и счёт-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; копия счёта на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, которые осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.187-191, 243-244, 245-246, 247-253, 254).

Согласно выписке из ЕГРЮЛ ООО «Хозяюшка» ОГРН 

<

***> зарегистрировано в Управлении Федеральной налоговой службы по Камчатскому краю ДД.ММ.ГГГГ, юридический адрес: Камчатский край, 

<

адрес> (т.2 л.д.21-25).

Из информации, представленной ИП ФИО11, следует, что финансово-хозяйственных и других правоотношений с ООО «Хозяюшка» за период 4 квартал 2022 года по 3 квартал 2023 года не возникало. ООО «Хозяюшка» осуществляло перевозку груза в 1 квартале 2022 года, коносамент № от ДД.ММ.ГГГГ по маршруту г.Петропавловск-Камчатский - 

<

адрес>, счёт за услуги перевозки № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 070 рублей (т.2 л.д.100).

Согласно информации, представленной ООО «Севертранс», финансово-хозяйственных и других правоотношений с ООО «Хозяюшка» за период 4 квартал 2022 года по 3 квартал 2023 года не возникало. ООО «Хозяюшка» осуществляло перевозку груза в 1 квартале 2022 года, коносамент № от ДД.ММ.ГГГГ по маршруту г.Петропавловск-Камчатский – 

<

адрес>, счёт за услуги перевозки № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17 700 рублей (т.3 л.д.17).

Из устава ООО «Хозяюшка», утверждённого Решением единоличного учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что единоличным исполнительным органом Общества является генеральный директор, уполномоченный действовать в интересах организации без доверенности, к компетенции которого относятся вопросы руководства текущей деятельностью Общества (п.п.9.1., 9.2.).

Генеральный директор осуществляет оперативное руководство деятельностью Общества; имеет право первой подписи финансовых документов; обеспечивает выполнение текущих и перспективных планов Общества; представляет интересы Общества; распоряжается имуществом и средствами Общества для обеспечения его текущей деятельности в пределах, установленных законодательством и Уставом Общества; подготавливает проекты документов, регулирующих внутреннюю деятельность Общества, утверждает должностные инструкции сотрудников Общества; осуществляет прием и увольнение работников Общества, заключает и расторгает контракты с ними; издает приказы о назначении на должность работников, об их переводе, увольнении, принимает меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; принимает решения и издает приказы по оперативным вопросам деятельности Общества обязательные для исполнения работниками; организует бухгалтерский учёт и отчётность в Обществе (п. 9.4.) (т.3 л.д.2-15).

Согласно выписке по лицевому счету №, открытому в АО «ТБанк» на ФИО2, произведены операции по зачислению денежных средств от ООО «Хозяюшка», всего за указанный период на общую сумму 536 512 рублей, в том числе в периоды после поступления денежных средств в качестве субсидий, при анализе расходных операций, установлено, что денежные средства расходовались на личные нужды ФИО2 (т.3 л.д.19-49).

Согласно сведениям, представленным ПАО «Сбербанк», финансово-хозяйственных и других правоотношений с ООО «Хозяюшка» за период 4 квартал 2022 года по 3 квартал 2023 года не возникало. ООО «Хозяюшка» осуществляло перевозку груза в 1 квартале 2022 года, коносамент № от ДД.ММ.ГГГГ по маршруту г.Петропавловск-Камчатский - 

<

адрес>, счёт за услуги перевозки № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 070 рублей, а также представлена на СД диске выписка по расчётному счёту ООО «Хозяюшка» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.50, 51, 52-53, 54, 55).

Согласно приказу директора ООО «Хозяюшка» № от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ обязанности директора ООО «Хозяюшка» возложены на ФИО2, с его согласия на неопределённый срок (т.3 л.д.101).

Из должностной инструкции директора ООО «Хозяюшка», утверждённой директором организации ДД.ММ.ГГГГ, следует, что директор должен знать: законодательные и нормативные правовые акты, регламентирующие производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность Общества, постановления федеральных, региональных и местных органов государственной власти и управления, определяющие приоритетные направления развития экономики и соответствующей отрасли (пп.1.5.1.); производственные мощности и кадровые ресурсы (пп.1.5.5.); технологию производства продукции Общества (пп.1.5.6.); порядок заключения и исполнения хозяйственных и финансовых договоров (пп.ДД.ММ.ГГГГ); управление экономикой и финансами Общества, организацию производства и труда (пп.ДД.ММ.ГГГГ.). В соответствии с п.1.7, в период отсутствия директора его должностные обязанности исполняет назначенное им лицо. 

Согласно п.2, директор организации обязан добросовестно руководить в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью Общества, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества Общества, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности (пп.2.1.); организует работу и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений, цехов и производственных единиц, направляет их деятельность на развитие и совершенствование производства с учётом социальных и рыночных приоритетов, повышение эффективности работы, рост объёмов сбыта продукции и увеличение прибыли, качества и конкурентоспособности производимой продукции (пп.2.2.); организует производственно-хозяйственную деятельность на основе широкого использования новейшей техники и технологии, прогрессивных форм управления и организации труда, научно-обоснованных нормативов материальных, финансовых и трудовых затрат, изучения конъюнктуры рынка и передового опыта (отечественного и зарубежного) в целях всемерного повышения технического уровня и качества продукции (услуг), экономической эффективности её производства, рационального использования производственных резервов и экономного расходования всех видов ресурсов (пп.2.3.); решает вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности Общества, в пределах предоставленных ему законодательством прав (пп.2.6); обеспечивает соблюдение законности в деятельности Общества и осуществлении его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условиях, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, обеспечения инвестиционной привлекательности предприятия в целях поддержания и расширения масштабов предпринимательской деятельности (пп.2.7.); решает все вопросы деятельности Общества (пп.2.9.); открывает счета в банках и распоряжается имуществом и денежными средствами Общества, включая денежные средства на счетах в банках (пп.2.10.); принимает и увольняет сотрудников со штатным расписанием (пп.2.11.); принимает меры поощрения работников и налагает дисциплинарные взыскания (пп.2.12); определяет условия и размер оплаты труда работников (пп.2.13.); утверждает правила внутреннего трудового распорядка и должностные инструкции работников (пп. 2.14., 2.15.) (т.3 л.д.102-107).

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства и признавая полностью доказанной виновность подсудимых, суд квалифицирует действия ФИО2:

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по факту получения субсидии за 4 квартал 2022 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по факту получения субсидии за 1 квартал 2023 года)– мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по факту получения субсидии за 2 квартал 2023 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по факту получения субсидии за 3 квартал 2023 года) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое лицом с использованием своего служебного положения.

Именно такая квалификация действий подсудимого нашла своё подтверждение в судебном заседании. 

Квалифицируя действия подсудимого, как мошенничество по всем эпизодам преступной деятельности, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, совершение им активных действий, направленных на завладение денежными средствами путём обмана.

Вывод суда о виновности ФИО2 в совершении указанных преступлений, сделан при анализе предоставленных доказательств, а именно, показаний самого подсудимого, который признав вину, указал, что намеренно представлял в Минсельхоз поддельные им документы для получения субсидий; представителя потерпевшего, указавшего об обстоятельствах представления документов, необходимых для выделения субсидии на компенсацию расходов организациям, связанных с доставлением муки к месту производства, свидетелей, в том числе сотрудников ООО «Хозяюшка», показавших об объёмах закупаемой и доставляемой муки в 

<

адрес> по месту производства хлеба ООО «Хозяюшка», индивидуальных предпринимателей ФИО5, ФИО3 №11, ФИО3 №4, о финансово-хозяйственной деятельности, связанной с оказанием услуг для ООО «Хозяюшка» и объёмах поставленного товара и осуществления перевозок; протоколов осмотра предметов и документов. 

Квалифицируя действия подсудимого как мошенничество, суд учитывает, что он выполнил действия, составляющие объективную сторону данного состава преступления, а именно путём обмана завладел имуществом – денежными средствами, выделяемыми из бюджета Камчатского края, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу.

ФИО2, действуя путём обмана, изготовил при помощи находящейся у него в пользовании оргтехники документы, в которых исказил объём поставляемой муки для производства в 

<

адрес>, стоимость её доставки, сформировал и организовал предоставление в Министерство сельского хозяйства и пищевой промышленности Камчатского края документов, содержащих недостоверные сведения, в результате чего на счёт ООО «Хозяюшка», с целью покрытия расходов, образовавшихся ввиду расходов на закупку и доставку муки, излишне перечислена субсидия за 4 квартал 2022 года в сумме 124 554 рубля, за 1 квартал 2023 года – 379 451 рубль, за 2 квартал 2023 года – 294 504 рубля, за 3 квартал 2023 года – 181 511 рублей, которыми подсудимый получил возможность распоряжаться по своему усмотрению, похитив их.

Мошенничество совершено подсудимым путём обмана, что нашло своё подтверждение в судебном заседании на основании показаний подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, протоколов следственных действий и иных доказательств, поскольку у должностных лиц Минсельхозпищепрома Камчатского края, при получении поддельных документов, содержащих не достоверные сведения об объёмах поставленной в адрес ООО «Хозяюшка» муки в исследуемые периоды, создалась уверенность в правомерности выделения субсидии на счета ООО «Хозяюшка» по представленным документам.

При этом, в силу своей деятельности ФИО2 знал, о том, что в 4 квартале 2022 года и 3 квартале 2023 года муки поставлено в адрес возглавляемого им общество было значительно меньше, чем указанно им в документах, направленных в Минсельхозпищепром Камчатского края, а в 1 и 2 квартале 2023 года мука не поставлялась в ООО «Хозяюшка» вовсе. Представленные ФИО2 документы не вызывали сомнений и не подвергались дополнительной проверке должностными лицами Минсельхозпищепрома Камчатского края, в том числе, ввиду отсутствия у них полномочий на осуществление их проверки. Для Минсельхозпищепрома был важен лишь факт поставки муки для производства хлебобулочных изделий в 

<

адрес>. Ответственность за полноту и достоверность информации несёт лицо, предоставляющее документы, в данном случае ООО «Хозяюшка». 

О наличии у подсудимого прямого умысла на совершение данных деяний свидетельствуют установленные в ходе разбирательства дела обстоятельства того, что он осознавал наличие признаков состава хищения: корыстной цели, противоправности, безвозмездности изъятия и обращения денежных средств, полученных от администрации Камчатского края в свою пользу, причинение ущерба собственнику, а также признаков, характеризующих хищение в форме мошенничества и его квалифицирующие признаки. Кроме того, подсудимый желал причинения ущерба собственнику денежных средств, с целью своего обогащения за их счёт. Доведя задуманные преступления до конца, ФИО2 в полной мере выполнили объективную сторону состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ. 

Добровольный характер перечисления администрацией Камчатского края в лице Министерства сельского хозяйства и пищевой промышленности Камчатского края денежных средств в виде субсидий на счёт ООО «Хозяюшка» не свидетельствует об отсутствии признака противоправности хищения, поскольку в действительности предоставленные документы, подтверждающие понесённые Обществом расходы на закупку и доставку муки были значительно искусственно завышены, таким образом должностные лица Министерства, которым были представлены недостоверные сведения, были обмануты относительно фактических затрат, в ином случае соответствующие субсидии были бы выплачены в меньшем количестве – за 4 квартал 2022 года и 3 квартал 2023 года и не выплачены вовсе за 1 и 2 кварталы 2023 года.

Как разные эпизоды преступной деятельности подсудимого суд квалифицирует действия ФИО2, исходя из его показаний, данных в ходе судебного заседания о том, что умысел на хищение денежных средств из бюджета Камчатского края у него возникал каждый раз новый, поскольку представив недостоверные документы в 4 квартале 2022 года на предоставление субсидии он рассчитывал на то, что сможет выровнять финансовую составляющую в деятельности ООО «Хозяюшка», но вместе с тем, после получения субсидии, выделенных денег было не достаточно, тогда он вновь решал подать в Минсельхоз Камчатского края поддельные документы об объёмах закупленной и доставленной в 

<

адрес> муки для выплаты субсидии. 

Квалифицирующий признак совершенного хищения «совершённое лицом с использованием своего служебного положения» нашёл своё подтверждение в ходе судебного следствия.

По смыслу закона, под лицами, использующими своё служебное положение при совершении мошенничества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст.285 УК РФ, в том числе лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к ст.201 УК РФ, а именно использующих для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации.

В судебном заседании достоверно установлено, что на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначен на исполняющим обязанности генерального директора ООО «Хозяюшка», таким образом, выполнял управленческие функции в указанном обществе, обладал необходимыми организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

Квалифицирующий признак мошенничества «в крупном размере» при получении субсидий в 1 и 2 кварталах 2023 года нашёл своё подтверждение в судебном заседании, поскольку установленная судом сумма денежных средств в размерах 379 451 рубль и 294 504 рубля, соответственно, незаконно полученные ФИО2 в виде субсидий, превышают 250 000 рублей, что согласно п.4 примечания к ст.158 УК РФ является крупным размером.

Суммы причинённого ущерба во всех эпизодах преступной деятельности ФИО2 подтверждаются как вышеперечисленными показаниями самого подсудимого, представителя потерпевшего, свидетеля Цепо, так и документами, в том числе, изъятыми в ходе обыска в Минсельхозе Камчатского края, в ходе выемки у свидетеля ФИО3 №14.

Таким образом, анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии достаточных доказательств, свидетельствующих о виновности ФИО2 в совершении преступлений при установленных в судебном заседании обстоятельствах.

Приведённые доказательства достоверны и согласуются между собой в деталях, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, являются относимыми, допустимыми и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, и, как следствия, для признания их недопустимыми.

Оснований не доверять изложенным в приговоре показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, предупреждённых об уголовной ответственности, у суда не имеется, оснований для оговора подсудимого с их стороны не установлено. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании уголовного дела, судом не установлено. Следственные и другие процессуальные действия по делу проведены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ. Процессуальные права подсудимого нарушены не были.

Исследованием данных о личности подсудимого ФИО2 установлено, что согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, он не судим (т.3 л.д.225, 226).

По месту жительства в 

<

адрес> заявлений со стороны соседей и односельчан не поступало, на профилактических учётах не состоит, в злоупотреблении спиртных напитков замечен не был (т.3 л.д.232).

По месту работы в МКУ 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.108).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетнего ребёнка сожительницы, признание вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, принимая во внимание дачу им подробного объяснения до возбуждения уголовного дела и показаний в ходе производства предварительного следствия об обстоятельствах совершения инкриминируемых ему деяний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. 

Окончательное наказание подлежит назначению на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступлений, и степени их общественной опасности, принимая во внимание, что подсудимому инкриминируются преступные деяния против собственности, с использованием им должностного положения, с причинением ущерба хищением бюджетных средств, в том числе в крупном размере, который не возмещён, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО2 полностью признал вину, раскаялся в содеянном, его критическое отношение к содеянному, ряд обстоятельств, смягчающих его наказание, суд полагает возможным оказать подсудимому доверие и назначить наказание с применением ст.73 УК РФ, установив при этом испытательный срок и возложив исполнение определённых обязанностей. 

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась.

Представителем потерпевшего Министерства сельского хозяйства и пищевой промышленности Камчатского края как главным распорядителем бюджетных денежных средств заявлен иск о взыскании с подсудимого ФИО2 в доход бюджета Камчатского края в счёт возмещения имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, 1 409 458 рублей.

Согласно ст.1064 ГК РФ, вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

Вместе с тем, решая вопрос по гражданскому иску, суд учитывает установленные в ходе судебного разбирательства обстоятельства совершения преступлений, согласно которым общая сумма ущерба, причинённого в результате преступных действий подсудимого, составляет 980 020 рублей. При этом, пояснений либо расчётов заявленной суммы в гражданском иске о взыскания с Черкасова суммы больше, чем причинённый ущерб, истцом не приведено. При таких обстоятельствах, учитывая необходимость проведения дополнительных расчётов, суд полагает, что иск подлежит оставлению без рассмотрения, с признанием права потерпевших на обращение с иском в порядке гражданского судопроизводства.

Решая вопрос с вещественными доказательствами, суд полагает необходимым: 

- документы, изъятые в кабинете № Минсельхозпищепром Камчатского края по 

<

адрес>, возвращённые в Минсельхозпищепром Камчатского края, оставить у них по принадлежности (т.2 л.д.237-238,239-240,241-242);

- документы, изъятые в ходе выемки у ФИО3 №14 по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия в кабинете ООО «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, информацию по расчетному счёту ООО «

<

данные изъяты>» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представленную ПАО «Сбербанк» на CD-R диск, хранящиеся при уголовном деле, хранить там же (т.2 л.д.38, 227, 254).

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы по:

- ч.3 ст.159 УК РФ (по факту получения субсидии за 4 квартал 2022 года) - сроком 1 год 6 месяцев; 

- ч.3 ст.159 УК РФ (по факту получения субсидии за 1 квартал 2023 года) - сроком 2 года;

- ч.3 ст.159 УК РФ (по факту получения субсидии за 2 квартал 2023 года) - сроком 2 года;

- ч.3 ст.159 УК РФ (по факту получения субсидии за 3 квартал 2023 года) - сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО2: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за его поведением; один раз в месяц являться в специализированный государственный орган для регистрации в день, установленный сотрудником указанного органа.

Гражданский иск Министерства сельского хозяйства и пищевой промышленности Камчатского края оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- документы, изъятые в Министерстве сельского хозяйства и пищевой промышленности Камчатского края по 

<

адрес> г.Петропавловске- Камчатском, возвращённые представителю потерпевшего, оставить по принадлежности;

- документы, изъятые в ходе выемки у ФИО3 №14 по 

<

адрес> Камчатского края; в ходе осмотра места происшествия в кабинете ООО «Шумшу» по 

<

адрес> г.Петропавловске-Камчатском; информацию по расчётному счёту ООО «Хозяюшка» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, представленную ПАО «Сбербанк» на CD-R диске, хранящиеся при уголовном деле, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Л.В. Тимошенко